La crocifissione di Simone sarebbe stata effettuata su un banco posto proprio nella cosiddetta «sinagoga delle donne». Il corpo del putto, ormai senza vita, sarebbe stato poi trasferito per le funzioni del Sabato nella sala centrale della sinagoga e deposto sull'*almemor*. Lo stesso Tobia confermava che durante la liturgia sabbatica «aveva visto. il cadavere del bimbo disteso sull'*almemor*, che è un desco posto in mezzo alla Sinagoga, sul quale si mettono i libri»<sup>602</sup>. Angelo da Verona precisava che «*almemor* è un termine ebraico equivalente in latino a "cattedra della predica"; infatti l'*almemor* è il desco sul quale si pongono i cinque libri di Mosè e si trova nel mezzo della scola. Proprio sull'*almemor* giaceva supino (durante le officature del sabato) il cadavere del bambino»<sup>603</sup>. Ad avvolgerlo era una *mappah* (*wimpel*) di seta variopinta e ricamata, una stoffa pregiata della grandezza di un asciugamano con cui si usava coprire il rotolo della Legge dopo la sua lettura<sup>604</sup>.

Israel Wolfgang testimoniava dinanzi agli inquisitori di Trento a proposito dell'infanticidio rituale di Ratisbona nel 1467, cui a suo dire aveva partecipato in prima persona. L'impressionante rito sarebbe stato compiuto anche in questo caso

<sup>601</sup> «Interrogatus ubi erant mulieres ipsorum ludeorum, respondit quod non erant in sinagoga, quia non est de more eorum quod mulieres intrant sinagogam. Interrogatus ubi stant mulieres quando celebrantur officia sua, respondit quod mulieres tunc stant in camera que est ante sinagogam. Interrogatus an mulieres stantes in dicta camera possint videre in sinagogam et maxime ea que sunt super *almemore*, respondit quod non, nisi veniant super ostium per quod intratur in sinagogam. Et dicit, interrogatus, quod secundum eorum consuetudinem mulieres, que se reperiunt in camera que est ante sinagogam, se reducunt super ostium quando elevantur precepta Moisi in sinagoga. Et dicit, interrogatus, quod diem die Sabbati de sero precepta deberunt elevati, quia omni die Sabbato de sero elevantur, secundum eorum ordines» (cfr. A. Esposito e D. Quaglioni, *Processi contro gli ebrei di Trento, 1475-1478. I: I processi del 1475*, Padova, 1990, pp. 324-325).

<sup>602</sup> «Vidit cadaver dicti pueri extensum super *almemore*, qui est discus positus in medio sinagoge, super quo ponunt libros» (cfr. *ibidem*, p. 324).

<sup>603</sup> «Et die Sabbati [...] ipse Angelus ivit ad domum Samuelis et intravit dictas scolas et vidit quoddam cadaver pueri mortui positum super *almemor*, quod est verbum Hebraicum, quod est dicere in lingua latina "locus sermonis"; qui *almemor* est discus quidam super quo ponuntur quinque libri Moisi. Qui discus sive *almemor* era positus in medio Scola, super quo disco erat cadaver dicti pueri, quod cadaver iacebat resupinum» (cfr. *ibidem*, p. 286).